1460. Nov. 22. Verena Borrin, von Waldkirch, Bürgerin zu Freiburg i. B., stiftet zugleich als Seelgeräthe ihrer Mutter Endli Mütterlerin von Waldkirch, und anderer geannter Vor- fahren aus den Familien Borr und Mütterler, eine Priester-

pfründe auf dem Fronaltare der Stiftskirche und begabt dieselbe mit bezeichneten Gütern und Gülten bei Waldkirch. Als ihr Vogt und Vetter consentiert Simon Oberriet Bürger zu Freiburg. Es siegelten: Johann Ysenli licent. decret., für Frau Verena, Johann Oberriet für seinen genannten Bruder Simon, der kein Siegel hat, das Capitel zu Waldkirch, der Propst Johann von Crotzingen und der Decan Conrad Zehender. Perg. Orig. mit 4 Siegeln. Dasjenige des Decans ist abgefallen. Als Transfix ist eingehängt der Consensbrief des Generalvicars des Bischofs von Constanz 1460. Nov. 28. 24.

1464. Febr. 12. Constanz. Der Generalvicar des Bischofs Burkhard von Constanz genehmigt, auf Antrag des Propstes und Capitels in Waldkirch und mit Einwilligung des Caplans Bernhardus Waltheri als Besitzer der Pfründe, die Verlegung der von Verena Borrin auf den Hauptaltar errichteten Meßstiftung auf den Altar des heiligen Johannes Baptiste. Perg. Orig. mit Siegelrest. 25.

Statut des St. Margarethenstifts zu Waldkirch über die Verpflichtung der Priester und Capellane, bei hohen Kirchenfesten beim Gottesdienste in der Stiftskirche mitzuwirken. 1466. März 15. 26.

Prepositus decanus et capitulum ecclesie sancte Margarete prope Waltkilchen Constantiensis diocesis, universis et singulis dicte ecclesie sacerdotibus et capellanis presentibus et futuris || presentes literas inspecturis salutem. Dudum inter alia, matura deliberacione inter nos sepius capitulariter prehabita, ob utilitatem et honorem dicte ecclesie nostre, certa fecimus et edidimus ordinaciones || atque statuta divinum cultum ecclesie nostre concernencia, in quibus tamen ex inadvertencia fuit ommissum, quomodo et quo ordine sacerdotes et capellani predicti, circa celebracionem missarum per eos in certis festivitibus || anni hic subsequenibus se regere et gubernare deberent. Ut igitur singuli sacerdotes et capellani predicti de hoc cercius informetur et ne de cetero aliquis error circa hoc committatur, ad instar aliarum harum parcium collegiatarum ecclesiarum presens statutum facimus et ordinamus in modum hunc qui sequitur. Et quia hactenus pro maiori parte festivitatum infrascriptarum, quod dolenter referimus, sic visum, tentum et observatum est, quod quanto maiores fuerunt festivitates, tanto numero pauciores de sacer-

dotibus et capellanis predictis pro decantacione misse maioris sive solemniss in choro dicte ecclesie permanserunt, sed potius omnes ad celebrandum¹ missas suas, unico contextu quodam modo chorum ipsum exeuntes et illum ut sic personis vacuum dimittentes, unde sepius actum est, quod rector scolarium unacum pueris scolaribus suis et quandoque uno dumtaxat sacerdote sive alias layco ad dictam missam taliter qualiter et quandoque satis confuse, insisterunt sive permanserunt, in non modicam divini cultus diminucionem, nec non gravem dicte ecclesie nostre confusionem pariter et jacturam. Ad tollendum igitur confusiones et errores predictos, presenti nostro statuto facimus, statuimus et ordinamus, quod ex nunc in antea in singulis festivitibus presentibus, expressis et subsequentibus videlicet in annunciacionis beate Marie virginis (März 25), palmarum, pasche, cum tribus diebus sequentibus, octava ejusdem festi, Philippi et Jacobi, Walpurgis virginis, ascensionis domini, penthecostes cum tribus diebus sequentibus, octava eiusdem, sancte trinitatis, corporis Cristi, nativitatis sancti Johannis Baptiste, sanctorum Petri et Pauli apostolorum, visitacionis beate Marie virginis, Marie Magdalene, Jacobi apostoli, assumptionis beate Marie virginis, Bartholomei apostoli, nativitatis beate Marie virginis, Matthei apostoli, Michaelis archangeli, Symonis et Jude, omnium sanctorum, Martini episcopi, Katharine virginis, Andree apostoli, Nicolai episcopi, conceptionis beate Marie virginis, Thome, apostoli, nativitatis domini, Stephani prothomartiris, Johannis evangeliste, innocentium, circumcisionis, epiphanie, purificationis beate Marie virginis et beati Mathie apostoli, nec non dedicacionis eiusdem ecclesie nostre, ut populus fidelium eo magis ad devotionem inclinetur, et ne in predictis festivitatum diebus tempore decantacionis horarum canonicarum dicta ecclesia nostra absque celebracione alicuius misse vacua videatur sive censeatur, quod semper duo ex sacerdotibus sive capellanis predictis in premissis omnibus festivitibus et qualibet earundem seorsum missas suas celebrare debeant atque teneantur, unus infra decantationem primarum et alius infra decantationem tertie et sexte ad effectum. Et hij duo sic ut premittitur celebrantes ex post eo melius et liberius vacare possint et valeant circa decantationem misse maioris atque solemniss nec non hora-

¹ Ursprünglich stand: celebrandas.

rum observationem, quibus omnino ipsi duo celebrantes interesse teneantur, omni impedimento cessante. Reliqui vero sacerdotes et capellani, qui pro tempore celebrare voluerint, altaria sua accedere poterunt iuxta morem et consuetudinem hactenus circa hec observatas. Item ut nullus sacerdotum sive capellanorum predictorum allegere possit sive valeat, quod per statutum nostrum huiusmodi quovismodo gravetur et in parte comparationum hiis festivitibus fortassis ad singula celebrantium altaria provenientium ipsum seu quemlibet eorum defraudari contingat, volumus statuimus et ordinamus, quod sacrista pro tempore ecclesie nostri singula ut sic celebrantium altaria cum pixide serata accedat, in quam comparaciones singulas ad singula altaria provenientes diligenter colligat et reponat, ad quam unus ex sacerdotibus predictis ad hoc pro tempore deputatus clavem ad aperiendum habeat, qui unacum dicto sacrista eadem die in vesperis pixidem eandem aperiant et comparaciones quas tunc in ea reperient equaliter inter sacerdotes et capellanos ipsa die celebrantes dividant et sic dividere et distribuere teneantur, sacriste tamen predicto ante omnia, respectu laborum suorum, de eisdem comparacionibus pro qualibet die festivitatum predictarum unus denarius detur et assignetur. Si quis autem ex capellanis et sacerdotibus predictis huic nostro statuto rebellis sive inobediens repertus fuerit, illum preter alias penas in prioribus nostris statutis contentas a participacione omnimoda comparacionum huiusmodi excludi et privari volumus et mandamus. Ut autem presens nostra constitutio suum debitum sorciatur effectum et per nos atque successores nostros capitulares quoslibet inviolabiliter observetur et manuteneatur, ipsam prioribus nostris statutis et ordinacionibus per nos in certi literis nostris confectis, dudum editis et factis et sigillo capituli nostris munitis adiungi, appendi et anuecti eiusdem sigilli nostris appensione volumus et mandamus, in robur perpetuum et testimonium omnium premissorum. Acta sunt hec in loco nostro capitulari nobis ad hoc capitulariter congregatis, sabbato ante letare sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo sexagesimo sexto.